
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pre'-Saint-Didier.  Responsabile Procedimento: BALLIANA Martina  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

COMUNE DI PRE’ SAINT DIDIER  COMMUNE DE PRE’ SAINT DIDIER  

Regione Autonoma Valle d’Aosta Région Autonome Vallée d’Aoste 
 
 

DETERMINAZIONE DEL Responsabile del Servizio Tecnico 
 

in data 13/05/2024 N°  105 

 

OGGETTO 
INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE DELL'IMPIANTO DI 

ILLUMINAZIONE PUBBLICA CON TECNOLOGIA LED - LOTTO 3. 

DETERMINA A CONTRARRE. 

AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA. 

CUP MASTER: - F29J21005020004 - 

CUP: - F22E21000040004 - 

IMPEGNO DI SPESA. 

CIG: - B1A21611AD -                 

 

 

 L’anno DDUUEEMMIILLAAVVEENNTTIIQQUUAATTTTRROO il giorno TTRREEDDIICCII del mese di 

MMAAGGGGIIOO nell’UUFFFFIICCIIOO  TTEECCNNIICCOO 

il sottoscritto   RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO  

ADOTTA    il seguente provvedimento:

 

– Richiamata la deliberazione di Giunta n. 17 adottata in data 11.03.2024, regolarmente 

esecutiva, con la quale si assegnano, per l’anno 2024, specifiche quote di bilancio ai 

Responsabili dei Servizi; 

 

– Richiamata la deliberazione di Consiglio n. 2 adottata in data 16.05.2016, regolarmente 

esecutiva, con la quale si delibera di approvare il regolamento comunale di ordinamento 

degli uffici e dei servizi comunali; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pre'-Saint-Didier.  Responsabile Procedimento: BALLIANA Martina  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

– Richiamata la propria determinazione n. 134 adottata in data 19.07.2021 con la quale si 

determina di affidare, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) D.L. 16 luglio 2020, n. 76, 

l’incarico di progettazione preliminare, definitiva, esecutiva e direzione lavori relativo 

all’intervento di riqualificazione degli impianti di illuminazione pubblica in opera sul 

territorio al Perito Industriale Gabriele BELTRAMI con Studio Tecnico ad Aosta (AO) in 

Via Croix de Ville, 91 - P.IVA 01125600070 - contro un corrispettivo di € 17.863,04 oltre 

a oneri previdenziali nella misura del 5% ed IVA 22% e così per un totale di € 

22.882,55#; 

 
– Richiamata la deliberazione di Consiglio n. 14 adottata in data 28.04.2022, 

regolarmente esecutiva, con la quale si delibera di approvare il progetto preliminare per 

i lavori di riqualificazione dell’impianto di illuminazione pubblica con tecnologia LED, 

redatto dal Per. Ind. BELTRAMI Gabriele di Aosta, da cui risulta che l’importo ammonta 

ad € 245.779,53# più IVA. In considerazione della non elevata complessità 

dell’intervento proposto si opta di accorpare la progettazione definitiva ed esecutiva in 

una sola fase progettuale e, in considerazione delle risorse finanziarie disponibili, si 

opta per la suddivisione del progetto in più lotti funzionali; 

 
– Richiamata la deliberazione di Giunta n. 30 adottata in data 06.05.2024, regolarmente 

esecutiva, con la quale si delibera di approvare il progetto definitivo-esecutivo per i 

lavori di riqualificazione dell’impianto di illuminazione pubblica con tecnologia LED, lotto 

III, redatto dal Per. Ind. BELTRAMI Gabriele di Aosta, da cui risulta che l’importo 

ammonta ad € 96.284,15# di cui € 93.915,36# soggetto a ribasso d’asta ed € 2.368,79# 

per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre a IVA; 

 

– Richiamata la deliberazione di Giunta n. 30 adottata in data 06.05.2024 con la quale si 

delibera di nominare quale Responsabile unico del progetto la dipendente Dott. Arch. 

Martina Balliana – Istruttore direttivo – Capo ufficio tecnico; 

 

– Considerato che l’opera in esame rientra nei finanziamenti “Attribuzione ai comuni con 

popolazione inferiore a 1.000 abitanti del contributo per il potenziamento di investimenti 

per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per 

l’abbattimento delle barriere architettoniche, nonché per gli interventi di efficientamento 

energetico e sviluppo territoriale sostenibile, per l’anno 2024“, per un importo di                         

€ 58.589,87# e che tale provvedimento è previsto dall'articolo 30, comma 14-bis, del 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pre'-Saint-Didier.  Responsabile Procedimento: BALLIANA Martina  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

decreto-legge 30 aprile 2019, n.34, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 giugno 

2019, n.58, così come sostituito dall'articolo 51, comma 1, lettera a), del decreto-legge 

14 agosto 2020, n.104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, 

n.126; 

 

– Premesso che l’amministrazione comunale ritiene opportuno procedere con 

l’affidamento dei lavori di riqualificazione dell’impianto di illuminazione pubblica con 

tecnologia LED – lotto III; 

 

– Rilevata l’esigenza di procedere all’affidamento delle prestazioni di cui all’oggetto; 

 

– Ravvisata la necessità di determinare le modalità di affidamento dei lavori di cui trattasi, 

in considerazione dell’esigenza dell’amministrazione di poter garantire un’efficace 

esecuzione della prestazione; 

 

– Richiamato il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in 

attuazione dell’articolo 1 della Legge 21 giugno 2022, n. 78 recante delega al Governo 

in materia di contratti pubblici” e visti, in particolare: 

o gli artt. da 1 a 12 in materia di princìpi generali da applicare ai contratti pubblici; 

o l’art. 48 in materia di disciplina comune applicabile ai contratti di lavori, servizi e 

forniture di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea e, in particolare, il 

comma 3 che conferma l’obbligo di utilizzo degli strumenti di acquisto e di 

negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della 

spesa; 

o l’art. 49 in materia di rotazione degli affidamenti; 

o l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 

importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le 

stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento 

diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di 

più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 

ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 

euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pre'-Saint-Didier.  Responsabile Procedimento: BALLIANA Martina  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi 

o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

o l’art. 53, comma 1, con riferimento all’affidamento in parola non vengono richieste le 

garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 

o l’art. 53, comma 4, con cui si ritiene di richiedere la garanzia definitiva per 

l’esecuzione delle prestazioni in parola in misura pari al 5% dell’importo 

contrattuale; 

o l’art. 54, comma 1, in materia di non applicabilità dell’esclusione automatica delle 

offerte anomale agli affidamenti di cui all’art. 50, comma 1, lett. a) e b); 

o l’art. 58 del d.lgs. 36/2023, in materia di non ulteriore suddivisione in lotti in quanto 

ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività 

amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1; 

o l’art. 60 in materia di revisione dei prezzi; 

 

– Dato atto che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento 

diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente 

alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 

inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

 

– Visti gli allegati al d.lgs. n. 36/2023 e in particolare: 

o Allegato I.1 – Definizioni dei soggetti, dei contratti, delle procedure e degli strumenti 

- definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento diretto come: 

“l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso 

di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente 

dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e 

quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 

generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

o Allegato I.2 – Attività del RUP; 

o Allegato I.4 – Imposta di bollo relativa alla stipulazione del contratto, che dispone 

l’esenzione dei contratti di importo inferiore a euro 40.000,00; 

 

– Precisato che: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pre'-Saint-Didier.  Responsabile Procedimento: BALLIANA Martina  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

o l’affidamento in oggetto non presenta un interesse transfrontaliero certo ai sensi 

dell’art. 50, comma 5, del d.lgs. n. 36/2023, in ragione sia del modesto importo 

dell’affidamento e della natura delle prestazioni; 

o non è necessario redigere il DUVRI ai sensi dell’art. 26 del d.lgs. n. 81/2008 non 

essendo previste specifiche interferenze, fermo restando l’obbligo per i singoli 

operatori di applicare le norme del Titolo I del medesimo d.lgs. n. 81/2008; 

 

– Considerato che, ai sensi dell’art. 224 del Dlgs n. 36/2023, dal 01 gennaio 2024 vige 

l’obbligo di digitalizzazione dell’intero ciclo di vita dei contratti da gestire mediante 

piattaforme certificate; 

 

– Precisato che la Regione Valle d’Aosta tramite il Sistema Telematico di Acquisto della 

Centrale Unica di Committenza della Regione Autonoma Valle d’Aosta - PlaCe-Vda 

(costituita dal modulo TS-Procurement), ha ottenuto la certificazione secondo le 

disposizioni in tema di digitalizzazione previste dal nuovo Codice dei contratti pubblici e 

le regole tecniche “Requisiti tecnici e modalità di certificazione delle Piattaforme di 

approvvigionamento digitale” pubblicate da AGID con determina n. 137/2023; 

 

– Dato atto che in data 07.05.2024 è stata richiesta offerta per l’affidamento al seguente 

operatore economico Christian Nex, con sede legale in Doues (Ao) in Frazione La 

Cerise 25, CF/P.IVA NXECRS81H25A326A/ IT01131820076; 

 

– Vista la procedura di gara con numero PE054058-24, pubblicata sulla piattaforma 

telematica PlaCe-Vda; 

 
– Visto il verbale informatico custodito dal sistema a seguito del quale è stata disposta 

l’aggiudicazione a favore dell’operatore economico Christian Nex, con sede legale in 

Doues (Ao) in Frazione La Cerise 25, CF/P.IVA NXECRS81H25A326A/ 

IT01131820076, per un importo di aggiudicazione di € 83.490,76# oltre a IVA 22% 

(importo soggetto a ribasso € 93.915,36# oltre a IVA 22% - ribasso d’asta del 11,10%), 

oltre a oneri per la sicurezza di € 2.368,79#, oltre a oneri di discarica di € 1.358,78# e 

così per un totale di € 106.406,36#; 

 
– Considerato che il quadro economico precedente all’aggiudicazione della procedura 

corrisponde a quello sotto riportato:  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pre'-Saint-Didier.  Responsabile Procedimento: BALLIANA Martina  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

 
DATO IMPORTO 

LAVORI 

Lavori a misura 93.915,36 

Oneri sicurezza  2.368,79 

Oneri di discarica 1.358,78 

IVA 22% 21.481,44 

IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI 119.124,37 

SOMME A DISPOSIZIONE 

Art.45 D.Lgs. n.26/2023 (Incentivi per funzioni tecniche) 1.925,68 

IMPORTO COMPLESSIVO SOMME A DISPOSIZIONE 1.925,68 

TOTALE GENERALE € 121.050,06 

 

– Considerato che il quadro economico a seguito dell’aggiudicazione della procedura 

corrisponde a quello sotto riportato: 

DATO IMPORTO 

LAVORI – ribasso 11,10% 

Lavori a misura 83.490,76 

Oneri sicurezza  2.368,79 

Oneri di discarica 1.358,78 

IVA 22% 19.188,03 

IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI 106.406,36 

SOMME A DISPOSIZIONE 

Art.45 D.Lgs. n.26/2023 (Incentivi per funzioni tecniche) 1.925,68 

IMPORTO COMPLESSIVO SOMME A DISPOSIZIONE 1.925,68 

TOTALE GENERALE € 108.332,04 

 

– Considerato che: 

o ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. n. 36/2023, trattandosi di 

affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto l’aggiudicazione definitiva 

avverrà mediante corrispondenza sul Sistema Telematico di Acquisto della Centrale 

Unica di Committenza della Regione Autonoma Valle d’Aosta - PlaCe-Vda in 

quanto sistema elettronico di recapito qualificato ai sensi del regolamento UE n. 

910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014, secondo 

quanto stabilito dall’art. 18 del D.Lgs 36/2023; 

o ai sensi dell’art. 55, comma 2, del d.lgs. n. 36/2023, non trovano applicazione i 

termini dilatori di 35 giorni (stand still period), previsti dall’art. 18, commi 3 e 4, dello 

stesso decreto, per la stipula del contratto; 

 

– Considerato che il codice degli appalti ai sensi dell’art. 113, comma 2 del DLgs 50/2016 

e dell’art. 45 del DLgs 36/2023 “Le amministrazioni aggiudicatrici destinano ad un 

apposito fondo risorse finanziarie in misura non superiore al 2 per cento modulate 

sull'importo dei lavori, servizi e forniture, posti a base di gara per le funzioni tecniche 

svolte dai dipendenti delle stesse”; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pre'-Saint-Didier.  Responsabile Procedimento: BALLIANA Martina  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

 

– Considerato che per i lavori di riqualificazione dell’impianto di illuminazione pubblica con 

tecnologia LED, Lotto Verrand e Lotto III-Palleusieux, è stato nominato quale RUP la 

dipendente Dott. Arch. Martina Balliana – Istruttore direttivo – Capo ufficio tecnico con 

Delibere di giunta n. 28 del 17.04.2023 e n. 30 del 06.05.2024; 

 

– Considerato che l’importo totale “Incentivi funzioni tecniche” corrisponde a € 1.909,46# 

per il 2023 e € 1.925,68# per il 2024 e che pertanto è necessario procedere con 

l’impegno di spesa di dette somme; 

 

– Considerato che per l’affidamento di che trattasi viene acquisito il codice CIG di cui 

all’oggetto e che, trattandosi di contratto di importo superiore a € 40.000,00, vi è 

l’obbligo di pagare il contributo a favore di ANAC negli importi fissati con deliberazione 

ANAC 610/2023 del 19.12.2023;  

 

– Visto il Bilancio pluriennale 2024/2026, approvato con deliberazione consiliare n. 12 

adottata in data 19.02.2024; 

 

– Visto il Regolamento di contabilità approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione 

n. 37 del 28.11.2018; 

 

– Visto il D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, nonché la Legge Regionale n. 54 del 07.12.1998; 

 

– Visto il Regolamento Regionale 3 febbraio 1999, n. 1: “Ordinamento finanziario e 

contabile degli Enti Locali della Valle d’Aosta”;  

 

D E T E R M I N A  

 

 Di impegnare la somma totale di € 106.406,36# così come dettagliatamente 

specificato nella tabella riportata per i lavori di riqualificazione dell’impianto di 

illuminazione pubblica con tecnologia LED, lotto III a favore dell’operatore economico 

Christian Nex, con sede legale in Doues (Ao) in Frazione La Cerise 25, CF/P.IVA 

NXECRS81H25A326A/ IT01131820076;  

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pre'-Saint-Didier.  Responsabile Procedimento: BALLIANA Martina  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

 Di impegnare la somma totale di € 3.835,14# quale importo relativo al fondo “Incentivi 

funzioni tecniche”; 

 

 Di imputare la somma complessiva di € 110.241,50# sul Bilancio pluriennale anno 

2024 (20301) - Missione 10 - Programma 5 - Titolo 2 - U.2.02.01.09.012: 

“Infrastrutture stradali” - Art. 88 “Riqualificazione impianti di illuminazione 

pubblica tecnologia LED”; 

 
 Di impegnare la somma complessiva di € 35,00# a favore di ANAC negli importi fissati 

con deliberazione ANAC 610/2023 del 19.12.2023; 

 

 Di imputare la somma complessiva di € 35,00# sul Bilancio pluriennale anno 2024 

(10302) - Missione 1 - Programma 6 - Titolo 1 - U.1.03.02.11.999: “Altre prestazioni 

Anac” - Art. 8 “Spese per gare d’appalto”; 

 

– Di dare atto che l’opera in esame rientra nei finanziamenti “Attribuzione ai comuni con 

popolazione inferiore a 1.000 abitanti del contributo per il potenziamento di investimenti 

per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per 

l’abbattimento delle barriere architettoniche, nonché per gli interventi di efficientamento 

energetico e sviluppo territoriale sostenibile, per l’anno 2024“, per un importo di                         

€ 58.589,87# e che tale provvedimento è previsto dall'articolo 30, comma 14-bis, del 

decreto-legge 30 aprile 2019, n.34, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 giugno 

2019, n.58, così come sostituito dall'articolo 51, comma 1, lettera a), del decreto-legge 

14 agosto 2020, n.104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, 

n.126; 

 

 Di accertare la somma complessiva di € 58.589,87# sul Bilancio pluriennale anno 

2024, Titolo 4 - Tipologia 200 - Categoria 100 - Risorsa 4332 “Decreto 34/19 art. 30 

comma 14 bis, messa in sicurezza scuole strade edifici e patrimonio comunale, 

efficientamento energetico e sviluppo territoriale”. 

 

/mb 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 

(ROSSERO Alberto) 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pre'-Saint-Didier.  Responsabile Procedimento: BALLIANA Martina  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

(ROSSERO Alberto) 

 

 

 

 

 

Determinazione pubblicata all’Albo Pretorio digitale di questo comune per quindici giorni 

consecutivi a partire dal 13/05/2024. 

L'addetto alla pubblicazione 

 

 


